
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DECRETO Nº 6.746, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

 

 

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 

260.041,89. 

  

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

conforme disposto na Lei Municipal nº 1.722, de 22 de novembro de 2019 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de 

março de 1964, 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 260.041,89 (duzentos e 

sessenta mil, quarenta e um reais e oitenta e nove centavos) e os recursos necessários para a sua cobertura, 

serão os previstos no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, conforme classificação funcional 

programática abaixo: 

 
___________________________________________________________________________________________________________ 

05 Secretaria de Administração 

05.001 Secretaria de Administração 

04.122.0402.2023 Ativ idades da Secretaria de Administração 

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

480 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

20.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.361.1201.2102 Ativ idade do Ensino Fundamental - Manutenção 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

930 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 

Anulação 

Abertura 

6.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.361.1201.2114 Ativ idade do Ensino Fundamental - FUNDEB 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1010 00101 Fundeb 60% - Cta 19144-2 

Anulação 

Abertura 

40.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.361.1201.2114 Ativ idade do Ensino Fundamental - FUNDEB 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

1050 00102 Fundeb 40% - Cta 19349-6 

Acréscimo 

Abertura 

40.000,00 

Crédito adicional:        Suplementar                                                               Recurso do crédito adicional:    Anulação de Dotações 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.365.1202.2118 Educação Inf antil 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

1190 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 

Acréscimo 

Abertura 

6.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.367.1201.2122  Subv enção a APAE - Repasse do FUNDEB 

3.1.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

1330 00102 Fundeb 40% - Cta 19349-6 

Acréscimo 

Abertura 

40.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.367.1201.2122  Subv enção a APAE - Repasse do FUNDEB 

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

1340 00102 Fundeb 40% - Cta 19349-6 

Anulação 

Abertura 

30.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.367.1201.2122  Subv enção a APAE - Repasse do FUNDEB 

4.4.50.42.00.00 AUXÍLIOS 

1350 00102 Fundeb 40% - Cta 19349-6 

Anulação 

Abertura 

10.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.003 Departamento de Cultura 

13.392.1301.2131 Ativ idades do Departamento de Cultura 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1560 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

15.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.01 Departamento Rodov iário 

26.782.2601.2262 Ativ idades do Departamento Rodov iário 

4.4.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1691 00875 CV 849778/17-MI-Retro. com Pá Carreg. 

Acréscimo 

Abertura 

202,98 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superáv it Financeiro 

     _________________________________________________________________________________________________________  
08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.01 Departamento de Serv iços Urbanos 

15.182.1501.2156 Coordenadoria Municipal de Def esa Civ il - COMDEC 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

1740 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

5.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

09 Secretaria de Saúde 

09.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1001.2081 Ativ idades do Fundo Municipal de Saúde 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

2030 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Anulação 

Abertura 

73.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

09 Secretaria de Saúde 

09.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.1001.2092 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

2511 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde - Cta 624060-1 

Acréscimo 

Abertura 

100.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superáv it Financeiro 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

10 Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

10.001 Departamento de Associativ ismo Agroindustrial 

20.606.2001.2210 Ativ idades do Depto. de Associativ ismo Agroindustrial 

4.4.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

3401 00903 CR 870966/18-MAPA-Pá-Carregadeira-Cta 647260-0 

Acréscimo 

Abertura 

838,91 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superáv it Financeiro 

88 Encargos Gerais do Município 

88.001 Encargos Gerais do Município 

28.846.0000.0904 Precatórios Judiciais 

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

4640 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

33.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

 

TOTAL DE CANCELAMENTOS .......................................................................                     R$    159.000,00 
 

TOTAL DE SUPERÁVIT FINANCEIRO  .........................................................                      R$    101.041,89 

  

 

Art. 2º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram alterações em 

virtude do presente Decreto. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 28 dias do mês de fevereiro 

de 2020. 

 
 

 

Américo Bellé                                  

Prefeito Municipal                            


